Pero, acerca de esto se cuestiona. Puesto que así sea, que el matrimonio contraído entre un fiel y un infiel no bautizado sea nulo, si acaso después de la conversión del infiel a la fe permanecen juntos, haya un verdadero matrimonio sin otro nuevo consentimiento, sino solamente mediante la común cohabitación. Esta es una duda ciertamente digna de ser conocida para los neófitos del Nuevo Mundo.

¹² SALICETO (ver índice onomástico).

¹³ TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) d. 39. art. 1; ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. pars ti. 1. c. 6; SUMMA SILVESTRINA (ver índice onomástico) verbo matrimonium 8. 10.

Et quidem in parte in praecedentibus discussum est, sed tamen operae praetium censeo diffinire clarius.

Pro solutione dubij prius oportet²⁴ distinguere, quod potest esse, quod tales post conuersionem infidelis, cohabitent sicut ante, ignorantes ius, et impedimentum quod fuit a principio, vel quod scienter. Et adhuc dupliciter. Si scienter. Vel ignoranter, vel de nouo exprimendo consensum verbis, vel signis, vel interius consentiendo, vel mere priuatiue se habendo, id est, neque consentiendo, neque dissentiendo. Quibus praelibatis, respondetur.

Prima conclusio.²⁵ Si fidelis contraxit cum infideli ignorans ius, et post conuersionem infidelis cohabitaret, et exigat debitum, non de nouo consentiendo, sed eadem fide sicut prius, nullum est matrimonium vsquedum adsit nouus consensus. Nam²⁶ ad matrimonium requiritur consensus mutuus inter legitimas personas: ita quod altero istorum deficiente, non est matrimonium: sed quando affuit consensus a principio, non fuit inter legitimas personas, ergo non fuit matrimonium tunc, nec modo est. Quia modo solum sunt personae legitimae post conuersionem infidelis, sed non adest consensus, qui est ad hoc necessarius. Sequitur ergo quod non est matrimonium.

Secundo. Si esset matrimonium, per solam cohabitationem, probaretur esse tale, sed non sufficit sola cohabitatio, imo neque traductio sponsae in domum, vt determinatum est. Extra de restitutione spoliatorum c. Ex parte. Panormitanus in c. Super eo, de conditionibus appositis. Et eandem tenet dominus Adrianus.²⁷ Et est singularis determinatio glossae in 6. de sponsalibus impuberum c. vnico dicentis. Solo temporis cursu non firmatur quod a principio non valebat, sed nouo subsequenti consensu, interdum tacito, vt supra adduximus.²⁸ Idem Ricardus.²⁹ Nam vbi semper est iuris ignorantia, et facti, semper videtur conuenisse ex illo priori consensu, qui non fuit sufficiens propter personas illegitimas. Sicque quandoquidem a principio suum non est sortitus effectum, neque post poterit, nisi adsit de nouo. Alioqui sequeretur, quod si quis ducit aliquam de praesenti, et ipsa non consentit, vel est impedimentum, si post successu temporis iungantur, sine alio nouo consensu exteriori, vel interiori esset verum matrimonium, quod est falsum, et si conuenirent inde ad decimum annum, deberet iudicari pro matrimonio, quod tamen nullus audebit dicere. Ratio huius est. Tunc enim a principio ille consensus viri, nullum habuit effectum. Et ad hoc quod post sortiatur effectum, est necessarium, quod adsit de nouo.